REQUERIMENTO N.º              /2020.

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores;

             A vereadora DALVA BERTO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito, o presente requerimento, com  solicitações contidas no abaixo assinado por 1.500 moradores , que habitam os condomínios localizados no Bairro Frutais na cidade de Valinhos, que clamam por melhorias na região, com a finalidade  de promover melhor qualidade de vida aos munícipes bem como segurança pública que é um  típico direito fundamental.

Conforme discrimina o pedido dos moradores contido no abaixo assinado solicitam:

1. A  Secretaria de Mobilidade Urbana já tem conhecimento do problema, pois  outros pedidos já foram encaminhados por esta vereadora se que houvesse obtido uma resposta com solução assertiva para a solicitação. Diante do abaixo assinado que ora se junta, solicitamos sejam  realizados  estudos detalhados do local para demonstrar a dificuldade apontada pelos moradores requerendo-se:
.

1. É possível a alteração da mão de direção da rua Julia Lovisaro Vicentini após o condomínio Vale das Figueiras, pois se transforma em via estreita, sendo necessária a adequação das ruas da parte de trás do condomínio Bem Te Vi, Colibri e Quero Quero, o que tornará possível  estabelecer mão única de direção para a Rua Julia Lovisaro Vicentini  tornando possível assim o  estacionamento nos dois lados da rua.?
2. A Secretaria pode realizar estudos para viabilizar a solicitação. Em quanto tempo poderá enviar um técnico para analisar a situação local e proceder às mudanças indicadas e efetivá-las?
3. Qual a possibilidade de alteração dos horários da linha de ônibus 509 que atende os Condomínios Residencial Vale das Figueiras, Bem Te Vi, Colibri e Quero Quero para que sejam atendidos todos os dias da semana e não somente aos finais de semana (sábados, domingos e feriados como vem ocorrendo.  Pode ainda informar em quanto tempo poderemos obyer o beneficio do transporte público em horários que melhor atendam a população?

          JUSTIFICATIVA:

           Esta Vereadora já foi procurada anteriormente, para tratar de assuntos referentes a esse populoso local, e, nesta oportunidade os moradores procuram novamente portando abaixo assinado que demonstra a necessidade de atendimento dos pedidos nele expostos e no estrito cumprimento de sua função fiscalizatória e com o objetivo de atender os munícipes.

Valinhos, 27 de abril de 2020.

[bookmark: _GoBack1]
[bookmark: _GoBack]                                                   DALVA BERTO
                                                       Vereadora